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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou slangu, konkrétně slangem

rybářským. Rybářský slang je slangem s dlouho tradicí a bohatou slovní zásobou.

Tomuto slangu věnovala v české lingvistice pozornost řada jazykovědců (mimo

jiné např. Oberpfalcer-Jílek, Hubáček, Jaklová), většinou ovšem pouze jednomu

druhu slangu.

V této práci jsme se zaměřili pouze na rybářský slang. Pokusili jsme se

sebrat živý jazykový materiál, uspořádat jej do slovníku rybářského slangu a

zhodnotit slovní zásobu rybářského slangu podle onomaziologických postupů

užitých při tvoření slangových názvů.

Práce je rozdělena do pěti základních částí.

V první části podáváme stručný přehled jazykovědného bádání v oblasti

slangu v rámci české lingvistické tradice. Věnujeme zde pozornost deseti

nejvýznamnějším osobnostem, které se k problematice slangu soustavněji

vyjádřily.

Druhá část se zabývá obecnou charakteristikou slangu a jeho aspektů

jazykových a mimojazykových podle koncepce J. Hubáčka. V této části již je

podle příslušných aspektů hodnocen náš sebraný materiál.

Třetí část popisuje vznik slangových pojmenování, uvádíme zde možné

varianty vzniku slangového výraziva i konkrétní příklady tvoření rybářských

slangových názvů. Součástí této kapitoly je také shrnující přehled distribuce

jednotlivých onomaziologických postupů uplatněných při tvorbě slangových

pojmenování ze slovníku rybářského slangu.

Ve čtvrté části bylo naším cílem popsat práci lexikografa při tvorbě slovníku

a zároveň popsat postup naší vlastní práce při vytváření slovníku rybářského

slangu.

Pátou část tvoří samotný slovník rybářského slangu. Pokusili jsme se

sesbírat materiál v dostatečně reprezentativním množství, rozhodně však

netvrdíme, že jsme slovní zásobu rybářského slangu zachytili vyčerpávajícím

způsobem. Chtěli bychom zdůraznit, že některé lexikální jednotky ze slovníku
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rybářského slangu mohou mít teritoriálně omezenou platnost. Použité výrazy

pocházejí z jihočeského regionu, konkrétně z okolí Tábora a Třeboně.
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1. Slang v české lingvistice

1.1. Václav Ertl

V české odborné lingvistické literatuře se termín slang poprvé objevuje

v článku V. Ertla (Ertl, 1924). Ertl se zde pokouší podat první definici pojmu

slang v českém pojetí, zároveň se svým článkem odvolává na práci O. Jespersena

Langue, Its nature, Development and Origin (London, 1922).

Ertlův článek vznikl v reakci na článek O. Svobody v časopise Český lid.

Svoboda ve svém článku otiskl ukázku z běžného rozhovoru pražských studentů

společně se svým odsuzujícím komentářem k takovému způsobu mluvy.

Ertl se pokusil objasnit podstatu a psychologický základ takového

vyjadřování. Nesnažil se takovou mluvu obhajovat, ani nikomu doporučovat.

Chtěl spíše ukázat, že tímto stylem nehovoří mezi sebou jen studenti, všímá si

většího rozšíření podobného vyjadřování mezi dalšími skupinami obyvatel Prahy.

Způsob uvedeného vyjadřování nechápe úzce jako čistě studentskou řeč.

Podle Ertla jde spíše o „pražský argot neboli slang. Slang je způsob řeči,

který se rodí v ulicích velkých měst, nenáleží určité vrstvě společenské ani

určitému stavu, nýbrž všem, kdo jsou proň psychologicky disponováni. Jako

jazyk obecný a nářečí, má i slang se spisovnou řečí mnoho společného, ale od

řeči obecné (i od dialektu) se liší tím, že se jazyk vulgární vyvíjí přirozeně a

bezděčně, kdežto výrazy tvořící podstatu slangu vznikají vědomě a účelně." (Ertl,

1924, s. 59).

Psychologickým základem pro využití slangu je snaha vědomě vyhledávat a

vytvářet originální a překvapivé výrazy, které by nahrazovaly běžná slova a rčení.

Slang tvoří jen proto, aby překvapoval, šokoval či zarážel. Využívá metafory,

přejímá slova, zkracuje a jeho slovní materiál se velmi rychle opotřebovává. Pro

slangy jsou charakteristické změny oproti běžnému jazyku téměř výhradně

v oblasti lexika.

Každý jazyk má svůj slang, který je cenným zdrojem poznání vzniku

určitých pojmenování. Podle Ertla by bylo dobré, kdyby se někdo pokusil o

podrobnější odborné popsání pražského slangu.
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Ertl se dále vyjadřuje ke vhodnosti a nevhodnosti používání slangu. Tvrdí,

že škodlivý vliv slangu na spisovný jazyk je pouze nepatrný, neboť se prakticky

nedotýká vnitřní podstaty a struktury řeči. Chápe používání slangu u mladších

studentů (jako okázalou demonstraci mladického vzdoru), užívání slangu staršími

studenty však odsuzuje. Přesto však uznává, že občas může každý sáhnout ve

svém projevu po nějakém vtipném a originálním slangovém výrazu a vhodně jej

použít.

1.2. František Oberpfalcer - Jílek

František Oberpfalcer-Jílek je prvním českým lingvistou, který se věnoval

problematice slangu podrobněji a soustavněji. V recenzi na knihu E. Rippla „Zum

tsechischen Rotwelsch" (1927) se zmiňuje o dialektech sociálních, tzv. jazycích

zvláštních. Vyzdvihuje zde fakt, že svou vlastní specifickou mluvu používají

nejen různá povolání, ale i skupiny lidí, spojené určitým zájmem. Dále v této

zprávě podává návrh na důkladné rozlišení slangu a argotu. Slangem rozumí

mluvu určitých společenských stavů, k pojmu slang užívá jako synonymum

termín stavovská mluva. Argot popisuje jako jazyk zločinců.

Své myšlenky dále rozpracovává ve svém obsáhlém kompendiu Jazykozpyt

(Oberpfalcer, 1932). Kromě odlišení mezi slangem a argotem^zde podává jejich

stručný výklad a charakteristiku (viz níže), dále usouvztažňuje pojem slang

s dalšími lingvistickými pojmy. Touto prací položil základy české odborné

terminologie v oblasti slangu.

F. Oberpfalcer navrhuje vedle diferenciace jazyka na spisovný a nespisovný

ještě další, vnitřní členění jazyka, a to členění podle struktury společnosti. Tuto

vnitřní diferenciaci jazyka (uplatňovanou pouze u jeho mluvené podoby) nazývá

rozvrstvení (mluvené) češtiny podle stavů (též sociální diferenciace jazyka).

Mimo jiné zde popisuje vznik tzv. stavovských mluv, respektive zvláštních

jazyků: „Skupiny jednotlivců si volí rozličná povolání a tím mají též rozdílné

sféry zájmů, vymezenou oblast představ a pojmů. To se nutně projevuje i

v mluvě. Lidé spojení stejnou prací svého povolání mají k sobě bližší a hojnější
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vztahy než k ostatním členům společnosti a jejich mluva má společné rysy,

odlišné od mluvy jiných stavů. Tak vznikají stavovské mluvy, nazývané též

zvláštními jazyky..." (Oberpfalcer, 1932, s. 26).

Svou další prací, podrobnou materiálovou studií Argot a slangy

(Oberpfalcer, 1934), vytvořil Oberpfalcer-Jílek model konkrétního výzkumu a

popisu slangů.

V první části práce podává výklad o rozvrstvení mluvené češtiny podle

stavů. Slangem rozumí sociální diferencování mluveného jazyka. Argotem

stavovskou mluvu zločinců z povolání a individuí jim blízkých.

Základem každé stavovské mluvy je národní jazyk, stavovská mluva není

nikdy jedinou formou jazyka svých mluvčích. Společnými rysy argotu a

jednotlivých stavovských mluv jsou jazykový sport, bohatá synonymika,

expresivita.

I přes mnohé společné znaky je rozdíl mezi slangem a argotem zásadní.

Argot (na rozdíl od slangu) má podle Oberpfalcera-Jílka primární funkci nástroje

boje proti společnosti a prostředku posílení uzavřenosti a semknutosti

společenské skupiny, jež tuto mluvu užívá. Důvodem pro vznik mnohých

argotických výrazů bylo zajištění nesrozumitelnosti mluvy deklasované skupiny

lidí (spodiny) pro nezasvěcené; argot sloužil jako ochrana před prozrazením,

dopadením policií atd. Oberpfalcer v souvislosti s argotem dokonce mluví o

tajném jazyku.

Hranice mezi slangovým a argotickým slovníkem jsou nejasné a kolísavé.

Podle francouzské a německé předlohy by bylo možné je nazývat jazyky


[…]

šarat, 89
šavle, 87, 88,89
šenkýřka, 77,84
škrabák, 123
šouf, 126
šoupačka, 132
špendlíce, 123
špendlík, 123
špíglák, 80,81,84
špunt, 113
špuntovnice, 113
šrák, 128
štendr, 108,110,112,113
štíhle, 58,80,84
šťouchat, 53,100,101
šupináč, 84
švec, 55, 77, 79,84
táhnout se, 101
tahoun, 56, 74, 75, 76
temenčák, 111,112,113,114,115
temenec, 111,112,113,114,115
tenata, 120,121,124
tkanička, 85
tlučka, 59,131,132
tohoroček, 47,48, 79,80, 85
trak, 124
tral, 124
trdliště, 114
troubit, 93
trousit, 102
trumen, 41,85
tůň, 114
týmenec, 60,111,112,113,114,115
ubírat síť, 134
udičkář, 58, 73, 75, 76
ulejvat loviště, 138
usypat, 53,102
vál, 129,130,132
valk, 124
vanička, 126,127
vápnění mlíkem, 138
vařit se, 93
vasrovat, 72,93

vatka, 124
vazba,23, 58,114
vážka, 59,124
vážný, 76,127
vejtka, 114
vězel, 59,124
vězenec, 118, 120,122,124
vezírek, 59,125
voda hladová, 102
vodní květ, 98
vodní prase, 32, 85
vodní vši, 98
vodulej, 35, 47, 48, 76
vrhačka, 119,122,125
vydávací lávka, 114
vydával, 35, 76
vydávání ryb, 138
vydávat, 93
vydra, 75, 76, 98
vyhonit káď, 135
vymačkávat, 97
výplivky, 91
vyrážka, 97
vysadit, 92, 93
vysazovat, 92, 93
vývar, 60,114,115
vývařiště, 114,115
vývěr, 111,112,113,114,115
vývržky, 91
vzdušná strana, 115
zahrádka, 106, 107, 108,109,110,111,

113,115
zájezdek, 115
zajíček, 55, 77, 79, 83, 85
zaloupnout se, 94
zámek,, 115
zapadat, 101,102
zaplotovat, 47,135
zarybněnost, 103,105
zástřelné, 140
zátah, 61,135
zátěž, 118,119,120,125
zimovat, 102
zpracovna, 59, 60,140
zubáč, 81, 85
zubatá, 80, 85
zůstat nazpátek, 94
žezlo, 55,118,125
žíň, 125,129, 133
žinkrouty, 132

-
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Mechanický nakladač s mušlí a mincířem, vlevo brakovna

156

Brakovnice, šoupačka, kádě a mechanický nakladač
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Kádištěpřed výlovem

159

Ze života rybářů
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ZÁVĚR

Rybářský slang jsme v této práci pojímali jako vrstvu národního jazyka

užívanou v běžné neoficiální, případně polooficiální komunikaci v rybářském

profesním prostředí.

Rybářský slang se odlišuje od běžně mluveného jazyka specifickou,

poměrně omezenou slovní zásobou. Nevytváří však vlastní jazykový systém (je

to nestrukturní útvar národního jazyka), nedisponuje prostředky zvláštními

hláskovými nebo mluvnickými. Rybářské slangové výrazy jsou užívány v rámci

jazykového systému obecné češtiny.

Rybářský slang je, stejně jako každý slangový útvar, spjat se sociální

skupinou, která ho rozvíjí a užívá. V naší práci popisujeme slang rybářský

profesní a odlišujeme jej od slangu rybářského zájmového, přičemž mezi nimi

nevytyčujeme ostré hranice. Charakteristickými rysy rybářského profesního

prostředí jsou uzavřenost a tradičnost.

U rybářského slangu (ale i u slangů jiných) můžeme rozlišit slovní zásobu

centrální a periferní. Jádro slovní zásoby rybářského profesního slangu je

starobylé a dlouhodobě stabilní. Na okraji slangové slovní zásoby stojí archaické

a zastaralé slangové výrazy, v rybářském slangu je možné nalézt i mnohé

historismy.

Slangová pojmenování rybářského profesního slangu mají výrazně blíže ke

spisovnosti a mají spíše nocionální povahu na rozdíl od slangových výrazů

z jiných oblastí. Rybářský slang pouze zřídka vytváří synonymické řady.

Rybářský profesní slang je z velké části tvořen profesionalismy.

Slovní zásoba rybářského slangu se skládá pouze z plnovýznamových slov.

V nashromážděném jazykovém materiálu jsou zastoupena nejvíce podstatná

jména, méně již slangové slovesa. Podstatnou část rybářských slangových

pojmenování tvoří víceslovná pojmenování.

K obohacování slovní zásoby rybářského slangu dochází stejnými

onomaziologickými postupy, jakými se rozšiřuje slovní zásoba jiných útvarů

českého jazyka. Rybářský slang je obohacován o nová pojmenování nejčastěji

onomaziologickým postupem derivačním (především odvozováním příponovým)

a tzv. sémantickým tvořením (zejména metaforickým přenášením významu).

Nápadné je i časté tvoření víceslovných pojmenování a hojné vytváření nových

výrazů pomocí specifikace významu. Spíše v minulosti docházelo k přejímání

z cizích jazyků, zejména z němčiny. Nejméně je v rybářském slangu

zaznamenáno slov vzniklých skládáním, slovně druhovou transpozicí a

apelativizací proprií.

V této práci jsme se dále zabývali metodami a postupy, které je možné

využívat při slangistickém bádání. Podrobně jsme popsali přístup lexikografícký.

Na základě teoretických poznatků jsme vytvořili slovník rybářského slangu

obsahující téměř 500 hesel.

Hlavní přínos naší práce spatřujme vtom, že představuje a systematizuje

živou slovní zásobu rybářského slangu na pozadí nejdůležitějších poznatků české

slangistiky, a zároveň podává sociolingvistický pohled na rybářské profesní

prostředí.