## **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Název práce:** Rybářský slang profesní

**Autorka práce:** Petra Kubalová

**Obor:** český jazyk – občanská výchova

**Vedoucí diplomové práce:** PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Diplomová práce Petry Kubalové je zajímavým příspěvkem k poznávání (jiho)českého rybářského slangu jako svébytného subregistru lexikálního systému českého jazyka. Autorka sama upozorňuje na specifčnost své práce – na rozdíl od obvyklého průzkumu slangu zájmového, ona se soustředila na sběr a popis lexikálního materiálu slangu profesního – zaměstnanců dvou jihočeských rybářských firem (v Třeboni a v Táboře), do jejichž komunity má přístup díky příbuzeneckým svazkům. A navíc jihočeská rybářská komunikace si bezesporu zaslouží vzhledem k dlouhé tradici rybníkářství a rybářství v jižních Čechách soustavnější a zevrubnější pozornost.

Práce diplomantky je rozdělena do pěti rozsáhlejších kapitol. První z nich je nazvaná *Slang v české lingvistice* a autorka v ní věnuje pozornost deseti autorům a jejich pojetí slangu, které zpracovává v samostatných podkapitolách (nazvaných dle autora koncepce) – začíná od nejstarších prací (V. Ertl, F. Oberpfalcer-Jílek, P. Trost), pokračuje přes výrazné osobnosti slangistiky, lexikologie a stylistiky druhé poloviny dvacátého století (J. Chloupek, P. Hauser, J. V. Bečka, J. Hubáček) a končí současnými slangisty (J. Suk, Z. Hladká v *Příruční mluvnici češtiny* a A. Jaklová – která má velký význam právě pro poznávání jihočeských slangů, mj. rybářského sportovního). Jakýmsi závěrem je pokus o sumarizaci získaných poznatků a vymezení slangu, jak ho chápe autorka ve své práci, co pro ni činí slang slangem.

Druhá kapitola je věnována charakteristice slangu – jeho vlastnostem, které diplomantka demonstruje na svém vlastním sebraném materiálu a zkoumané skupině rybářů, sahá i do historie rybářství a rybářského slangu na základě prostudované literatury.

Třetí kapitola je věnována vzniku slangových pojmenování, jejich klasifikaci a zastoupení jednotlivých postupů (transpozičních i transformačních) tvoření slangizmů. Součástí kapitoly je i procentuální zastoupení jednotlivých slovních druhů a jednotlivých způsobů tvoření jednotek v získaném slangovém materiálu.

Čtvrtá kapitola se věnuje praktickým otázkám slangistiky – sběru a zpracování materiálu. Diplomantka jednak popisuje na základě prostudované literatury, jaké fáze má sběr materiálu pro slangový slovník, jeho příprava, sestavení a prezentace, jednak hovoří o svém

vlastním výzkumu – metodách, sběru a popisu, součástí je i koncepce jejího slangového slovníku.

Pátou kapitolu tvoří samotný slangový slovník, což je tedy nejpodstatnější výstup práce. Petra Kubalová v něm zpracovala čtyři sta sedmdesát devět hesel (jednoslovných i víceslovných) a jejich významů (některá z hesel jsou polysémní). Kromě toho u hesel, u nichž je to možné, uvádí, jakým onomaziologickým postupem lexémy vznikly, případně u přejímek z cizích jazyků etymologii.

Petra Kubalová ve své diplomové práci splnila stanovené cíle, přispěla k poznání dalšího úseku české slovní zásoby a vytvořila podklad pro případné publikování, resp. další zpracování slovníku (rybářského) slangu. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat:

*rybářství - velmi dobře*

Poznámky a připomínky:

1/ Na straně 22 došlo k chybě – diplomantka vydělila podle Hubáčka dva typy onomaziologických postupů, ale při jejich další klasifikaci užila dvakrát slovo *transpoziční*, místo *transpoziční* a *transformační*. Vzhledem k tomu, že se tato chyba objevila v celé práci jenom jednou, jde zjevně pouze o nepozornost.

2/ Na straně 70 došlo při popisu koncepce slovníku ke zdvojení informací – zřejmě k propojení dvou verzí práce.

3/ U některých hesel se diplomantce nepodařilo dodržet strukturu – v posledních oddílech jí téměř vymizela kurzíva, u hesla *očapí* není oddělen onomaziologický postup od výkladu, u hesla *kojác* není poznámka uvedena ve formě poznámky, význam slova *fišmajstr* je napřed vyložen pomocí synonym, pak teprve popisem, u hesel *vývar*, *vývařiště* není definice vhodně nastylizovaná.

Náměty k obhajobě:

1/ Protože česká slangistika je poměrně bohatá, diplomantka by měla odůvodnit svůj výběr deseti reprezentantů, jejichž koncepce popisovala v první části práce.

2/ Slovo *poštěvák* uvádí diplomantka jako příklad derivátu. Ve své podstatě to derivát je, ovšem v rybářském slangu předpokládám, že jde spíše o přenesení významu.

3/ Bylo by vhodné, aby diplomantka při přípravě své obhajoby pohovořila podrobněji o sběru materiálu, což bývá u slangistických výzkumů výrazně specifická etapa.